Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0009/2024       Em São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE,

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR LEONARDO

TEIXEIRA DE SOUZA, EMPRESÁRIO, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida ao ILMO. Senhor Leonardo Teixeira de Souza,

Empresário, o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE", pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear, o ilustríssimo senhor Leonardo Teixeira

de Souza, nascido em 04/07/1978, na cidade de São Gonçalo -RJ.

Filho de uma família simples de portugueses, casado há 17 anos e pai de 2 filhos.

Foi morar em Arraial do Cabo no ano de 1991, onde trabalhou com seu pai na área de

refrigeração industrial por alguns anos, depois começou a trabalhar em Cabo Frio na

mesma área onde surgiu um sonho de construir uma fábrica de gelo e nesse sonho a

cidade escolhida foi a de São Pedro D’aldeia, então juntamente com um amigo que

acabou se tornando sócio. Foi no ano de 2013 que iniciou o funcionamento da Fábrica

de Gelo, a JL COMÉRCIO DE GELO onde continua até a data de hoje e contam com

ajuda de mais de 20 colaboradores diretos e indiretos.  Pelas razões expostas, faz -se

justa a homenagem através da TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

Sala das Sessões, em 14 de Março de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1